diário oficial Nº 35.106   17Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº1940, 05 de seteMBro de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo da SEcrETaria dE ESTado da faZENda,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021,
e considerando o processo nº 2022/1133505-  rESolVE:
coNcEdEr a servidora EUSTalia liGia rEiS dE SoUZa PESSoa, cargo
assistente administrativo, Matricula nº 51518481/1, portadora do cPf nº
31801129215, Suprimento de fundos no valor total de r$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃo faZENdária
33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
foNTE dE rEcUrSoS: 0101 - rEcUrSoS ordiNárioS
os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da cEEaT-iP-
Va-iTcd, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de SETEMBro do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração em Exercício
Portaria Nº1941, 05 de seteMBro de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo da SEcrETaria dE ESTado da faZENda,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021 e,
considerando ainda o processo nº 2022/128044-rESolVE:
coNcEdEr a servidora iZaNETE loPES da SilVa, cargo assistente admi-
nistrativo, Matricula nº5149487/1, portador do cPf nº 215.563.002-63,
Suprimento de fundos no valor total de r$ 1.700,00 (mil e setecentos
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃo faZENdária
33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo:1.700,00 (mil e setecentos reais)
foNTE dE rEcUrSoS: 0101 - rEcUrSoS ordiNárioS
os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da cEraT-Ma-
riTUBa, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de SETEMBro do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração, em exercício

Protocolo: 848879

.

.

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração
Portaria Nº 1922 de 02 de setembro de 2022 autorizar 2 e 1/2
diárias ao servidor NiValdo da SilVa fErrEira, nº 5719283001, MoTo-
riSTa, cÉlUla dE GESTÃo dE aPoio loGÍSTico, objetivo de conduzir
veículo oficial transportando bens móveis para unidades desta secretaria,
no período de 02.09.2022 à 04.09.2022, no trecho Belém - Moju - abae-
tetuba - Belém.

Protocolo: 848791

.

.

oUtras MatÉrias
.

dFi - ato de credeNciaMeNto - cooMPescar
a SEcrETaria dE ESTado da faZENda, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo ii do regulamento do icMS, alterado
pelo decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo decreto nº
4676, de 18/06/2001), crEdENcia, através deste ato, as embarcações
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas à COOMPESCAR – COOPERATI-
Va MiSTa dE PESca E aQUicUlTUra da rEGiÃo do SalGado, cNPJ:
19.586.294/0001-03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destina-
do a consumo próprio com isenção de icMS, das distribuidoras de combus-
tíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial
da União, da Portaria de nº 560, de 04/02/2022, do Ministério de agricultura,
Pecuária e abastecimento/ Secretaria de aquicultura e Pesca, na forma do
disposto no inciso Vii do art. 23 da lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e
do anexo i da instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BeNeFiciÁrio ie eMBarcaÇÃo Lacre cota caPitaNia seaP
1 SaMia SoarES liMa 15.718.857-4 MorGaNa Viii 4228 113.942 121014559-6 Ma0030876-1

NoTa: a iSENÇÃo do icMS PrEViSTa No arTiGo 20 do aNEXo ii do
ricMS, aProVado PElo dEcrETo ESTadUal Nº 4676/2001, alTErado
PElo dEcrETo Nº 1.016, dE 2 dE JUNHo dE 2008, BEM coMo QUalQUEr
oUTro BENEfÍcio dEcorrENTE, fica coNdicioNada ao aTENdiMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO §
13, iNciSo iii do MESMo diPloMa lEGal.
PaUlo rodriGUES VEraS
diretor de fiscalização

Protocolo: 848757
atos da diretoria de FiscaLiZaÇÃo
o diretor de fiscalização da Secretaria de Estado da fazenda faZ SaBEr a
todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento que
foram concedidos/renovados no mês de agosto/2022, aos contribuintes a

seguir, regimes Especiais do imposto sobre operações relativas à circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transportes inte-
restaduais e intermunicipais e de comunicação – icMS, conforme abaixo:
i – tiPo: rtd/eXPortaÇÃo
BENEfÍcio do icMS: desoneração na exportação indireta
fUNdaMENTo lEGal: art. 600 do ricMS/Pa
coNTriBUiNTES:
15.122.067-0 - TraMoNTiNa BElEM aS – 12122
15.218.708-1  - aMaZoNia florESTal lTda – 21416
15.219.041-4 - M.J. NoVaES dE liMa & cia lTda – 18814
15.242.493-8 - T J coMErcio da aMaZoNia lTda – 19214
15.385.851-6 - oc coMErcio dE MadEiraS lTda – 20120
15.577.881-1 - Trc aGroflorESTal lTda – 19820
15.588.033-0 - rrX TiMBEr EXPorT EirEli – 18520
15.659.900-7 - cooPEraTiVa dE ProdUTorES dE ESTaNHo do BraSil
cooPErTiN – 21320
15.686.023-6 - aGroMaiS coMErcio dE GraoS lTda - 6920
15.479.470-8 - fErTiTEX aGro - fErTiliZaNTES E ProdUToS aGroPE-
cUarioS lTda – 12022
15.782.217-6 - cooPEraTiVa dE GariMPEiroS E MiNEradorES SUS-
TENTáVEiS da aMaZÔNia BraSilEira - cooGaSa Br – 11922
15.246.711-4 - MadEirEira idEal iNdUSTria coMErcio E EXPorTa-
cao lTda – EPP – 21111
15.720.492-8 - cooPEraTiVa dE PESQUiSa EXTracao MiNEral iNdUS-
Tria coMErcio E coNSErVacao – cooPEMic – 12622
15.551.727-9  - c B coMErcio E EXPorTacao dE MadEiraS lTda – 28318
15.559.833-3  - BraSil NorTE iNd. coM. E EXP. dE MadEiraS lTda – 19020
15.482.555-7 - coNdESSa iMPorTacao EXPorTacao lTda. – 18720
15.270.089-7 - diNiZ iNdUSTria E coMErcio dE MadEiraS lTda – 17520
15.672.973-3 - SiNaGro ProdUToS aGroPEcUarioS S.a – 12822
15.814.263-2 - JW coMÉrcio E EXPorTaÇÃo dE MadEiraS lTda – 12322
15.829.074-7 - SEZaM Zaad coMErcio dE SEMENTES lTda – 12422
15.127.122-4 - aMaZoN dEcK coMErcio E EXPorTacao dE MadEira lTda – 12922
15.187.077-2 - MEdEiroS coM. iMPorTacao E EXPorTacao EirEli – 15509
15.289.962-6 - 100 (Por cENTo) aMaZoNia EXPorTacao E rEPrESEN-
Tacao lTda – 20011
ii – tiPo: rtd/traNsPorte de carGa
BENEfÍcio do icMS: recolhimento mensal do icMS
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 108, IX, “a”, §§ 5º e 6º do RICMS/PA
coNTriBUiNTES:
15.175.136-6 - BroKEr Para loGiSTica lTda – 19212
15.539.999-3 - TraNSPorTES TrEMEa lTda – 4317
15.722.680-8 - rodoMaior TraNSPorTES lTda. – 6921
15.379.127-6 - rio PacaJa loGiSTica rodoflUVial lTda – 11622
15.612.699-0 - ValfaME loGiSTica E TraNSPorTE lTda – 11722
15.484.457-8 - BraSil loGiSTica TraNSPorTE iNTEGrado lTda – 14721
15.704.411-4 - loUiS drEYfUS coMPaNY TraNSPorTES lTda – 15321
15.553.563-3 - TraNSPorTadora irMaoS diaS lTda - 15521
15.341.737-4 - TPl loGiSTica NorTE lTda – 16220
15.565.226-5 - TraNSPorTadora aMEricaN lTda – 16921
15.267.608-2 - JadloG loGiSTica S.a – 17420
15.647.121-3 - rodoNorTE TraNSPorTES lTda – 18020
15.243.481-0 - coMBiTraNS aMaZoNaS lTda – 21817
15.464.204-5 - Madri EXPrESS loGiSTica lTda – 22319
15.352.415-4 - TraNSPorTadora aSa NorTE lTda – 23019
15.559.096-0 - faVoriTa TraNSPorTES lTda – 26218
15.277.522-6 - H & r TraNSPorTES lTda - 28818
iii – tiPo: rtd/Bares/rest/LaNcHoNetes
BENEfÍcio do icMS: reduz a carga tributária para 4%
fUNdaMENTo lEGal: art. 132 do anexo i do ricMS/Pa
coNTriBUiNTES:
15.200.572-2 - Kcr coMErcio dE aliMENToS lTda – 3102
15.241.968-3 - GUiMES rESTaUraNTE lTda – 19614
15.307.894-4 - Kcr coMErcio dE aliMENToS lTda – 22611
15.493.087-3 - faST food BElEM aliMENToS lTda – 11822
15.593.368-0 - Krc coMErcio dE aliMENToS lTda – 8618
15.593.369-8 - Krc coMErcio dE aliMENToS lTda – 8818
15.593.370-1 - Krc coMErcio dE aliMENToS lTda – 8718
15.593.371-0 - Krc coMErcio dE aliMENToS lTda – 8518
15.597.356-8 - acG Bar E rESTaUraNTE lTda – 20719
15.623.056-9 - acG Bar E rESTaUraNTE lTda – 20819
15.643.386-9 - MadEro iNdUSTria E coMErcio S.a. – 25919
15.803.895-9 - cErVEJariaS araGUaia coMErcio E iNdUSTria lTda – 12522
iV – tiPo: rtd/MedicaMeNtos
BENEfÍcio do icMS: reduz a carga tributária para 8%
fUNdaMENTo lEGal: art. 207 do anexo i do ricMS/Pa
coNTriBUiNTES:
15.207.129-6 - aMEricaN farMa lTda – 7910
15.819.213-3 - aNdradE coMErcio E diSTriBUicao lTda – 12222
15.505.562-3 - dSc diSTriBUidora dE MEdicaMENToS lTda – 21220
15.544.999-0 - diSfarMa coMErcio dE MEdicaMENToS lTda – 24417
15.735.190-4 - Jc diSTriBUidora dE ProdUToS farMacEUTicoS lTda – 7721
15.653.442-8 - GraNdE rio diSTriBUidora dE ProdUToS farMacEU-
TicoS EirEli – 17321
V - tiPo: rtd/terMo de acordo iNForMÁtica
BENEfÍcio do icMS: reduz a carga tributária para 7%
fUNdaMENTo lEGal: art. 221 a 225 anexo i do ricMS/Pa
coNTriBUiNTES:
15.673.137-1 - HaVaN S.a. – 11522
15.711.412-0 - HaVaN S.a. – 11422
15.453.859-0 - HaVaN S.a. – 11322
15.667.800-4 - caPaNEMa MoVEiS lTda – 3420